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Abstrakt

Bakalářská práce představuje přehled 18 reprezentativních úloh lokační analýzy. V teoretické

části jsou definovány různé typy diskrétních lokačních úloh a jejich matematické zápisy

s rozšířeným vystvětlením a srovnáním. Byly přezkoumány standardní úlohy, jako jsou kapacitní

a nekapacitní model s lokalizací zdrojů, úlohy o umístění p-center a p-mediánů, a méně známé

úlohy, které se objevily v posledních letech. Praktickou část nahrazuje řešení lokačních úloh

v optimalizačním softwaru a zobrazení výsledku s využitím náhodných hodnot.

Klíčová slova

Diskretní lokační úloha, optimalizační software Xpress-IVE, matematický model, dopravní síť,

optimalizace.

Abstract

This bachelor thesis presents a survey of 18 representative problems in location research. In the

theoretical part, different types of discrete facility location problems and their mathematical

notation with extended explanation and comparison are defined. Standard problems such as

simple uncapacitated/capacitated facility location, center, median location problems, and less

know problems that appeared in recent years were reviewed. The practical part is replaced by

solving location problems in optimization software and representing the result using random

values.

Keywords

Discrete facility location problem, optimization software Xpress-IVE, mathematical model,

transport network, optimization.

5

OBSAH
OBSAH .................................................................................................................................... 5

1. Úvod ..................................................................................................................................... 6

2. Lokační úloha ..................................................................................................................... 7

2.1 Obecný popis lokační úlohy.......................................................................................... 7

2.2 Optimalizační software Xpress-IVE .............................................................................. 9

3. Modely vybraných typů lokačních úloh s jedním typem přepravované komodity .. 12

3.1 Jednoúrovňové jednokomoditní lokační úlohy ........................................................ 12

3.1.1 Simple Uncapacitated Facility Location (SUFL) ................................................... 12

3.1.2 Capacitated Facility Location (CFL) ....................................................................... 14

3.1.3 Capacited Facility Location Problem (CFLP) ........................................................ 16

3.1.4 Single-source Capacitated Facility Location Problem (SSCFLP) ....................... 18

3.1.5 Generalized Capacited Facility Location (GCFL) .................................................. 20

3.2 Víceúrovňové jednokomoditní lokační úlohy ........................................................... 22

3.2.1 Simple Uncapacitated Multi-echelon Facility Location Problem (SUPW) .......... 22

3.2.2 Multi Level Uncapacitated Facility Location Problem (MLUFLP) ........................ 24

3.2.3 Two-stage Capacitated Facility Location Problem (TSCFLP) ............................. 27

3.2.4 Two-level Capacitated Facility Location problem (TLCFLP) ............................... 30

3.2.5 Two-stage Location Problem (GTLP2) ................................................................... 33

4. Modely vybraných typů lokačních úloh s více než jedním typem přepravované

komodity ................................................................................................................................... 37

4.1 Multi-commodity Uncapacitated Facility Location (varianta I – MUF) ................... 37

4.2 Multi-commodity Uncapacitated Facility Location (varianta I – MUFLP)............... 39

4.3 Multiproduct Two-stage Distribution-Location Problem (MTSDLP)....................... 41

5. Lokační úlohy s více optimalizačními kritérii ............................................................... 45

6. Lokační úlohy speciálního typu ..................................................................................... 48

6.1 Fixed Charge Transportation Problem (FCTP) ......................................................... 48

6.2 Capacitated Vertex P-center Problem (CPC) ............................................................. 50

6.3 Capacitated P-median Problem (CPMP) .................................................................... 52

6.4 Uncapacitated Hub Location problem (UHLP) .......................................................... 54

7. Závěr .............................................................................................................................. 57

Literatura .................................................................................................................................. 59

6

1. Úvod

Rozmístění zdrojů v lokalitách je kritickým aspektem strategického plánování pro široké spektrum

veřejných a soukromých firem. Zřízení a provoz každého zdroje je velmi drahá a dlouhodobá

záležitost, což vede k tomu, že rozhodnutí o počtu, velikosti a kapacitě zdrojů může výrazně ovlivnit

nejenom budoucí příjmy z komerční činnosti, ale i obecně konkurenceschopnost firem. Plánování

optimálního rozmístění patří mezi nejvýznamnější rozhodovací problémy každé distribuční firmy,

ať už se jedná o maloobchodní řetězec, který uvažuje o rozmístění nových prodejen, nebo o velkou

společnosti, která uvažuje o rozmístění regionálních skladů.

Lokační úloha byla poprvé formálně vytvořena Alfredem Weberem v roce 1909, který zkoumal

problém lokalizace jednoho skladu tak, aby hodnota souhrné vzdálenosti mezi tímto skladem

a skupinou zákazníků byla minimální. Po tomto počátečním výzkumu byla problematika lokačních

úloh rozvíjena různými směry, které nenavazovaly na ucelenou teori. Více teoretického zájmu

o lokalizační problémy vyvolala seminární práce Hakimiho v roce 1964, který se zabýval

rozmístěním ústředen v komunikační síti a policejních stanic v dálničním systému. Jeho publikace

zkoumala lokalizaci jednoho nebo více zdrojů v síti tak, aby se minimalizovala celková vzdálenost

mezi zákazníky a jejich nejbližším zdrojem nebo aby se minimalizovala maximální vzdálenost mezi

zákazníkem a zdrojem. Od té doby začal probíhat systematický výzkum v dané oblasti.

Lokační úlohu je možno charakterizovat následujícími hlavními prvky: prostor, v němž mají být zdroje

rozmístěny, zdroje existující a nové, zákazníci, kteří vyjadřují poptávku po službě včetně její

intenzity, interakce mezi zákazníky i zdroji, metrika pro měření vzdálenosti mezi zákazníky a zdroji

a omezení, která mají být splněna.

Vzhledem možnému umístění v zájmovém území lze lokační úlohy rozdělit na tři základní druhy.

Pokud existuje konečný počet lokalit vhodných k umístění zdrojů v zájmovém území, tak se jedná o

tzv. diskrétní lokační úlohu. Pokud mohou být zdroje rozmístěny v libovolném místě celého

zájmového území, tak se jedná o tzv. spojitou lokační úlohu. A pokud lze zdroje rozmísťovat

na struktuře odpovídající dopravní síti, potom se jedná o tzv. síťovou lokační úlohu. Bakalářská

práce je zaměřena na diskrétní lokační úlohy a jejich řešení s využitím matematického

programování.

V dané bakalářské práci bude představen reprezentativní přehled diskrétních lokačních úloh. Nejdřív

bude definována a zkoumána nejjednodušší lokační úloha. Dále bude prezentován optimalizační

software Xpress-IVE určený k řešení úloh matematického programování, tedy i řešení lokačních

úloh. Následující kapitoly budou věnovány typologii a podrobnějšímu popisu dalších typů lokačních

úloh, které byly dohledány v odborné literatuře. Vzhledem k tomu, že při tvorbě bylo čerpáno pouze

z cizojazyčných zdrojů, budou jednotlivé typy lokačních úloh nazývány pouze jejich anglickými

ekvivalenty.
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2. Lokační úloha

2.1 Obecný popis lokační úlohy

Je dána dopravní síť. V zadané síti je je známa množina lokalit 𝐼 vhodných pro umístění zdroje

a množina zákazníků 𝐽 . Každý zákazník 𝑍𝑗 , kde 𝑗 ∈ 𝐽 a, má definován svůj určitý požadavek 𝑏𝑗

za řešené období a každá lokalita 𝐿𝑖, kde 𝑖 ∈ 𝐼, ve které můžeme umístit zdroj (sklad, výrobní závod,

depo, hub, překladiště nebo distribuční centrum) má známu svou kapacitu 𝑎𝑖 (v kapacitně

neomezených úlohách nejsou hodnoty 𝑎𝑖 definovány). Zprovoznění libovolného zdroje v lokalitě 𝐿𝑖

vyvolává fixní náklady 𝑓𝑖. Pokud existuje relace mezi Z𝑗 a 𝐿𝑖, tak vznikají náklady 𝑐𝑖𝑗 reprezentující

náklady na přepravu 1 jednotky zboží z lokality 𝐿𝑖 k zákazníkovi Z𝑗.

Cílem je zvolit nejvhodnější lokality pro umístění zdrojů a přiřadit zákazníky k těmto zdrojům tak, aby

se minimalizovala hodnota celkových nákladů na provoz umístěných zdrojů a na zásobování

zákazníků.

Za účelem řešení úlohy budou zavedeny dvě skupiny bivalentních proměnných označených jako 𝑦𝑖

a 𝑥𝑖𝑗 . Nechť 𝑦𝑖 je bivalentní proměnná reprezentující provozování zdroje v lokalitě 𝐿𝑖, kde 𝑖 ∈ 𝐼.


[…]


ckm:array(hub,hub)of real

cmj:array(hub,vrchol)of real

end-declarations

forall(i in vrchol,j in vrchol)sum(k in hub,m in hub)x(i,k,m,j)=1

forall(i in vrchol,k in hub,m in hub,j in vrchol)x(i,k,m,j)<=y(k)

forall(i in vrchol,k in hub,m in hub,j in vrchol)x(i,k,m,j)<=y(m)

forall(i in vrchol,k in hub,m in hub,j in vrchol)x(i,k,m,j)>=0

forall(k in hub)y(k)is_binary

celkove_naklady:=sum(i in vrchol,j in vrchol,k in hub,m in hub) (cik(i,k)+a*ckm(k,m)+cmj(m,j))

*x(i,k,m,j)*v(i,j) + sum(k in hub)f(k)*y(k)

minimize(celkove_naklady)

writeln("Celkove naklady jsou: ",getobjval," Kc")

forall(i in vrchol,j in vrchol,k in hub,m in hub) writeln("x(",i,",",k,",",m,",",j,")=",getsol (x(i,k,m,j)))

forall(k in hub)writeln("y(",k,")=",getsol(y(k)))

end-model

Pro hodnoty konstant:

v:: [50,65,98, f:: [150,230] cik:: [15,23, cmj:: [15,19,21,
84,72,36, ckm:: [36,42, 31,19, 18,35,17]
75,81,92] 25,28] 18,24]

byly dosaženy následující výsledky (v bakalářské práci budou vypsány pouze proměnné,

které po skončení optimalizačního výpočtu nenabyly nulových hodnot):

Celkove naklady jsou: 39600.4 Kc

x(1,2,1,1)=1 x(2,2,1,1)=1 x(3,2,1,1)=1 y(1)=1
x(1,2,1,2)=1 x(2,2,1,2)=1 x(3,2,1,2)=1 y(2)=1
x(1,2,2,3)=1 x(2,2,2,3)=1 x(3,2,2,3)=1
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7. Závěr

Problematika plánování zdrojů v distribučních systémech je uznána jako jedna z klíčových oblastí

spojených s návrhem efektivních logistických řetězců. Investice do nových zdrojů, příp. přemístění

stávajících zdrojů je velmi nákladný a citlivý proces. V průběhu projektování musí být identifikována

správná místa určená k umístění zdrojů vzhledem k polohám zákazníků, každému zdroji musí být

stanovena kapacita na základě tendence vývoje požadavků a musí mu být přidělena často značná

část firemního kapitálu, která následně neohrozí chod firmy. S ohledem na danou okolnost i byla

vytvořena tato bakalářská práce s cílem poskoutnout stručný přehled základních lokačních úloh

s jejich detailním popisem a s praktickou ukázkou textů programů v programovacím jazyce Mosel.

Základní lokační úlohy na dopravní síti jsou úlohy, které mají za účel rozmístit určitý počet zdrojů

s omezenou nebo neomeznou kapacitou na jedné úrovni tak, aby byly splněny požadavky zákazníků

na homogenní komoditu. Požadavek zákazníka může být, v závislosti na typu úlohy, uspokojen

jedním nebo více zdroji současně. Zásobování zákazníků komoditou vyvolává náklady na přepravu,

stejně jako i provozování zdrojů v lokalitách vyvolává fixní náklady. Lokační úlohy daného typu se

snaží minimalizovat celkovou hodnotu vzniklých nákladů při dodržení všech omezujících podmínek.

Skutečnému logistickému řetězci však spíše odpovídají lokační úlohy, které se zabývají rozmístěním

zdrojů ve více úrovních. Nejčastěji se jedná o výrovní závody na vyšších úrovních a o sklady nebo

depa na nižších úrovních, přes které pak bude probíhat proces zásobování zákazníků. V dané

situaci přepravní náklady vznikají jak mezi zdroji vyšší a nižší úrovně, tak i mezi zdroji nižší úrovně

a zákazníky spolu s fixními náklady na zprovoznění zdrojů na obou úrovních. Cílem úloh je,

analogicky jako u základních typů lokačních úloh, minimalizace celkových nákladů vzniklých při

zásobování zákazníků.

Výpočetně složitějšími jsou lokační úlohy s heterogenními komoditami. To znamená, že zdroje na

jedné nebo více úrovních produkují více než jednu komoditu za účelem uspokojení požadavků

zákazníků. Vzhledem k typu úlohy zdroj může produkovat jednu nebo více komodit, což pak

vyvolává dodatečné fixní náklady na každou další komoditu.

V lokačních úlohách se nejčastěji nachází pouze jedna účelová funkce, ale není to pravidlem.

Existuje řada lokačních úloh obsahujících více účelových funkcí. Současně s minimalizací nákladů

může být minimalizován negativní efekt na obyvatelstvo (zejména u přepravy odpadů) nebo

přepravní doba.

Poslední v práci obsaženou skupinou lokačních úloh tvoří úlohy se speciálními účelovými funkcemi.

Tyto účelové funkce místo obvyklé minimalizace nákladů mají za účel např. minimalizaci maximální

vzdálenosti od zdroje k zákazníkovi, minimalizaci celkové vzdálenosti mezi zákazníky a zdroji nebo

minimalizaci nákladů na zprovoznění přepravních tras.
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Pro každý zvolený typ lokační úlohy byl v bakalářské práci vytvořen text programu v programovacím

jazyce Mosel, se kterým pracuje optimalizační software Xpress-IVE, v němž byly vzorové úlohy

s modelovými daty řešeny. (v bakalářské práci jsou vypisovány pouze proměnné, které po skončení

optimalizačního výpočtu nabyly nenulových hodnot).

Vzhledem k širokému uplatnění lokačních úloh lze očekávat, že tato bakalářská práce bude přínosná

pro odbornou veřejnost, která ji může použít nejen pro detailnější seznámení s problematikou

lokačních úloh, ale také pro svou další práci.
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