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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Typologie diskrétních lokačních úloh
Jméno autora: Olha Kozlovska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: RNDr. Anna Madryová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB-TU Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce obsahuje ucelený přehled reprezentativních diskrétních úloh lokační analýzy. Cílem lokačních úloh je
zvolit nejvhodnější lokality pro umístění zdrojů a přiřadit zákazníky ke zdrojům tak, aby se minimalizovala hodnota
celkových nákladů na provoz umístěných zdrojů a na zásobování zákazníků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kromě přehledu lokačních úloh je v práci také představen optimalizační software Xpress-IVE s využitím modelovacího jazyka
Mosel. Každý představený typ lokační úlohy je demonstrován na konkrétním příkladu s uvedenou ukázkou textu programu
v programovacím jazyku Mosel. Autorka práce splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Uvedená práce předkládá přehledný seznam 18 reprezentativních diskrétních úloh lokační analýzy. Jedná se
o jednoúrovňové (5 úloh) či víceúrovňové úlohy (5 úloh) s jedním typem přepravované komodity, dále o 3 vybrané typy
lokačních úloh s více než jedním typem přepravované komodity, 1 lokační úloha s více optimalizačními kritérii a 4 lokační
úlohy speciálního typu, které nejdou zařadit do předcházejících uvedených typů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce se snaží kromě přehledu matematických modelů diskrétních lokačních úloh ukázat také různé možnosti účelových
funkcí typů lokačních úloh (minimalizace nákladů, minimalizace maximální vzdálenosti od zdroje k zákazníkovi, minimalizace
celkové vzdálenosti mezi zákazníky a zdroji, minimalizace nákladů na zprovoznění přepravních tras). U každého typu úloh je
uveden odkaz na zdroj.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Při zápisu rovností, pokud znaménko rovnosti (=) vychází na konec řádku a zápis rovnice vyžaduje pokračování na novém
řádku, pak by nový řádek měl začínat znaménkem rovnosti (=) (str. 9). Po formální a jazykové stránce je bakalářská práce
hezky a pečlivě zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
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od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou a také využívat příslušný software na počítači.
Seznam odborné literatury obsahuje kromě knižních titulů i celou řadu článků z časopisů. Potvrzuji, že nedošlo k porušení
citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vypracovaná bakalářská práce svědčí o výborných odborných znalostech a schopnostech autorky. Danou bakalářskou práci
jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji po všech stránkách velmi kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Uvedená práce je přínosem pro odbornou veřejnost, která zde najde stručný a přehledný seznam diskrétních lokačních úloh,
které mohou nalézt široké uplatnění v praxi.

Otázka: Vysvětlete pojmy p-centrum a p-medián.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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